ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 марта 2021 года г. Щекино Тульской области

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Скворцовой Л.А

при ведении протокола секретарем Шишкаревой А.Р., 

с участием государственного обвинителя – старших помощников прокурора г.Щекино Тульской области Франк М.В., ФИО6,

подсудимой ФИО7,

защитника - адвоката Козловского В.Е., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 288229 от 18.02.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского районного суда Тульской области уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>, судимой 19.08.2020 года Щекинским районным судом Тульской области по ч.1 ст.228, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ с применением ч.5 ст.72 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 25000 руб.; постановлением Щекинского районного суда Тульской области от 18.03.2021 года наказание в виде штрафа заменено на обязательные работы на срок 240 часов,

обвиняемой в совершении девяти преступлений, каждое из которых предусмотрено ст.158.1 УК РФ, двух преступлений, каждое из которых предусмотрено ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, двух преступлений, каждое из которых предусмотрено ч.1 ст.158 УК РФ,

установил:

1. ФИО7, подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7 считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

23.10.2019 года в период с 12 часов 45 минут по 12 часов 57 минут у ФИО7, ранее подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находящейся в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из него. 

Реализуя возникший умысел, ФИО7 в указанное время, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> по указанному адресу, с целью совершения мелкого хищения, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взяла со стеллажа, установленного в данном торговом зале следующий товар: шампунь «

<

данные изъяты>», объемом 300мл в количестве трех штук, стоимостью 216 руб. 14 коп. за одну штуку, на общую сумму 648 руб. 42 коп., положила указанный товар в находящуюся при ней сумку, проследовала мимо касс магазина, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылась, обратив похищенное в свою собственность и распорядилась им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 648 руб. 42 коп.

2. Она же, ФИО7, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

14.05.2020 года в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут у ФИО7, находившейся в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО7 в указанное время, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> по указанному адресу, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, с целью совершения кражи, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяла со стеллажа, установленного в данном торговом зале следующий товар: шампунь «

<

данные изъяты>», объемом 400 мл., в количестве шести штук, стоимостью 220 руб. 47 коп. за одну штуку, на общую сумму 1322 руб. 82 коп, шампунь «

<

данные изъяты>» в количестве шести штук, стоимостью 220 руб. 47 коп. за одну штуку, на общую сумму 1322 руб. 82 коп, положила указанный товар в находящуюся при ней сумку и, не оплачивая указанные товарно-материальные ценности на кассе магазина, с похищенным с места совершения преступления скрылась, обратив его в свою собственность, и распорядилась им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2645 руб. 64 коп.

3. Она же, ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, которые не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7 считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

19.05.2020 года в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 10 минут у ФИО7, ранее подвергнутой административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находящейся в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из вышеуказанного магазина. 

Реализуя возникший умысел, ФИО7 в указанное время, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> по указанному адресу, с целью совершения мелкого хищения, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла со стеллажа, установленного в данном торговом зале следующий товар: кофе «

<

данные изъяты>», объемом 240 гр., в количестве трех штук, стоимостью 314руб. 55 коп. за одну штуку, на общую сумму 943 руб. 65 коп, шампунь «

<

данные изъяты>», объемом 400 мл в количестве трех штук, стоимостью 221 руб. 40 коп. за одну штуку, на общую сумму 664 руб. 20 коп., сгущенку «ФИО8 ГОСТ 8,5%», объемом 380 гр. в количестве двух штук, стоимостью 66 руб. 47 коп. за одну штуку, на общую сумму 132 руб. 94 коп. После чего, положив указанный товар в находящийся при ней рюкзак, проследовала мимо касс магазина, намереваясь скрыться с места совершения преступления и распорядится похищенным по своему усмотрению, однако довести свой преступный умысел до конца не сумела по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина. Своими преступными действиями ФИО7, намеривалась причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1740 руб. 79 коп. 

4. Она же, ФИО7, подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7 считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

11.06.2020 года в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 10 минут у ФИО7, ранее подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, и находящейся в магазине 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из вышеуказанного магазина. 

Реализуя который, ФИО7 в указанное время, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, с целью совершения мелкого хищения, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяла со стеллажа, установленного в данном торговом зале следующий товар: кофе «

<

данные изъяты>», cсублимированный, объемом 100 граммов, в количестве одной штуки, стоимостью 453 руб. 25 коп., кофе «

<

данные изъяты>», растворимый с добавлением молотого объемом 100 граммов в количестве пяти штук, стоимостью 213 руб. 12 коп. за одну штуку, на общую сумму 1065 руб. 60 коп. После чего положив указанный товар в находящуюся при ней сумку, проследовала мимо касс магазина и с похищенным с места совершения преступления скрылась, обратив похищенное в свою собственность и распорядилась им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1518 руб. 85 коп.

5. Она же, ФИО7, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

12.06.2020 года в период с 15 часов 45 минут по 15 часов 55 минут у ФИО7, находившейся в магазине 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, реализуя который она в указанное время, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись, что за ее действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, с целью совершения кражи, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяла со стеллажа, расположенного в данном торговом зале следующий товар: кофе «

<

данные изъяты>», cсублимированный, объемом 100 граммов, в количестве шести штук, стоимостью 453 руб. 25 коп., за одну штуку, на общую сумму 2719 руб. 50 коп. После чего, положив указанный товар в находящуюся при ней сумку, и не оплачивая указанные товарно-материальные ценности на кассе магазина, с похищенным с места совершения преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядилась им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2719 руб. 50 коп.

6. Она же, ФИО7, подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7 считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

13.06.2020 года в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут у ФИО7, ранее подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, и находящейся в магазине 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из вышеуказанного магазина, реализуя который она в указанное время, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, с целью совершения мелкого хищения, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяла со стеллажа, расположенного в данном торговом зале следующий товар: кофе «

<

данные изъяты>», сублимированный, объемом 100 граммов, в количестве двух штук, стоимостью 453 руб. 25 коп., за одну штуку, на общую сумму 906 руб. 50 коп., кофе «

<

данные изъяты>», растворимый с добавлением молотого объемом 100 граммов в количестве четырех штук, стоимостью 213 руб. 12 коп. за одну штуку, на общую сумму 852 руб. 48 коп. После чего, положив указанный товар в находящуюся при ней сумку, проследовала мимо касс магазина и с похищенным с места совершения преступления скрылась, обратив похищенное в свою собственность и распорядилась им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1758 руб. 98 коп.

7. Она же, ФИО7, подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7 считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

14.06.2020 года в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 25 минут у ФИО7, ранее подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находящейся в магазине 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из вышеуказанного магазина, реализуя который она в указанное время, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, с целью совершения мелкого хищения, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяла со стеллажа, расположенного в данном торговом зале следующий товар: кофе «

<

данные изъяты>», сублимированный, объемом 100 граммов, в количестве двух штук, стоимостью 453 руб. 25 коп., за одну штуку, на общую сумму 906 руб. 50 коп., кофе «

<

данные изъяты>», растворимый с добавлением молотого объемом 100 граммов в количестве четырех штук, стоимостью 213 руб. 12 коп. за одну штуку, на общую сумму 852 руб. 48 коп. После чего, положив указанный товар в находящуюся при ней сумку, проследовала мимо касс магазина и с похищенным с места совершения преступления скрылась, обратив похищенное в свою собственность и распорядилась им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1758 руб. 98 коп.

8. Она же, ФИО7, подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7 считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

15.06.2020 года в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 25 минут у ФИО7, ранее подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, и находящейся в магазине 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из вышеуказанного магазина, реализуя который она в указанное время, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, с целью совершения мелкого хищения, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяла со стеллажа, расположенного в данном торговом зале следующий товар: шоколад «

<

данные изъяты>» в количестве 8 штук, стоимостью 127 руб. 93 коп. за одну штуку, на общую сумму 1023 руб. 44 коп.. После чего, положив указанный товар в находящуюся при ней сумку, проследовала мимо касс магазина ис похищенным с места совершения преступления скрылась, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1023 руб. 44 коп.

9. Она же, ФИО7, подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7 считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

19.06.2020 года в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут у ФИО7, ранее подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, и находящейся в магазине 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из вышеуказанного магазина, реализуя который она в указанное время, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, с целью совершения мелкого хищения, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяла со стеллажа, расположенного в данном торговом зале следующий товар: «

<

данные изъяты>», раст. субл. объемом 100 граммов, в количестве одной штуки, стоимостью 435 руб. 09 коп., кофе «

<

данные изъяты>», растворимый с добавлением молотого объемом 100 граммов в количестве пяти штук, стоимостью 213 руб. 12 коп. за одну штуку, на общую сумму 1065 руб. 60 коп. После чего, положив указанный товар в находящуюся при ней сумку, проследовала мимо касс магазина и с похищенным с места совершения преступления скрылась, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1500 руб. 69 коп.

10. Она же, ФИО7, подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7 считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

20.06.2020 года в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут у ФИО7, ранее подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, и находящейся в магазине 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из вышеуказанного магазина, реализуя который она, в указанное время, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> по указанному адресу, с целью совершения мелкого хищения, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяла со стеллажа, расположенного в данном торговом зале следующий товар: кофе «

<

данные изъяты>», сублимированный, объемом 100 граммов, в количестве двух штук, стоимостью 453 руб. 25 коп., за одну штуку, на общую сумму 906 руб. 50 коп., кофе «

<

данные изъяты>», растворимый с добавлением молотого, объемом 100 граммов в количестве четырех штук, стоимостью 213 руб. 12 коп. за одну штуку, на общую сумму 852 руб. 48 коп. После чего, положив указанный товар в находящуюся при ней сумку, проследовала мимо касс магазина и с похищенным с места совершения преступления скрылась, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1758 руб. 98 коп.

11. Она же, ФИО7, подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7 считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

22.06.2020 года в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут у ФИО7, ранее подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, и находящейся в магазине 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из вышеуказанного магазина, реализуя который она в указанное время, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, с целью совершения мелкого хищения, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяла со стеллажа, расположенного в данном торговом зале следующий товар: кофе «

<

данные изъяты>», сублимированный, объемом 100 граммов, в количестве одной штуки, стоимостью 453 руб. 25 коп., кофе «

<

данные изъяты>», растворимый с добавлением молотого, объемом 100 граммов в количестве пяти штук, стоимостью 213 руб. 12 коп. за одну штуку, на общую сумму 1065 руб. 60 коп. После чего, положив указанный товар в находящуюся при ней сумку, проследовала мимо касс магазина и с похищенным с места совершения преступления скрылась, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1518 руб. 85 коп.

12. Она же, ФИО7, подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7 считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

26.06.2020 года в период 16 часов 07 минут до 16 часов 20 минут у ФИО7, ранее подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, и находящейся в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из вышеуказанного магазина, реализуя который она в указанное время, находясь в торговом зале магазина «Магнит 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> по указанному адресу, с целью совершения мелкого хищения, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяла со стеллажа, расположенного в данном торговом зале следующий товар: шампунь «

<

данные изъяты>», объемом 600 мл., в количестве двух штук, стоимостью 308 руб. 85 коп., на общую стоимость 617 руб. 70 коп., шампунь «

<

данные изъяты>» в количестве трех штук, стоимостью 232 руб. 46 коп. за одну штуку, на общую сумму 697 руб. 38 коп. После чего, положив указанный товар в находящуюся при ней сумку, проследовала мимо касс магазина и с похищенным с места совершения преступления скрылась, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1315 руб. 08 коп.

13. Она же, ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, которые не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7 считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

13.07.2020 года в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 10 минут у ФИО7, ранее подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, и находящейся в магазине 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из вышеуказанного магазина, реализуя который она в указанное время, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, с целью совершения мелкого хищения, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла со стеллажа, расположенного в данном торговом зале следующий товар: набор заколок - невидимок для волос, в количестве одной упаковки стоимостью 32 руб. 10 коп.; трусы - шортики женские, в количестве одной штуки стоимостью 48 руб. 53 коп.; резинку для волос, в количестве одной штуки, стоимостью 13 руб. 38 коп.; сумку хозяйственную «Стильная», в количестве одной штуки, стоимостью 101 руб. 03 коп. После чего, сложив указанный товар под одежду, а также в карманы одежды, надетой на ней, проследовала мимо касс магазина, намереваясь скрыться с места совершения преступления и распорядиться похищенным по своему усмотрению, однако ФИО7 довести свой преступный умысел до конца не сумела по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина. Своими преступными действиями ФИО7, намеревалась причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 195 руб. 04 коп. 

В судебном заседании подсудимая ФИО7 вину в совершении инкриминированных ей преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО7, данным в ходе дознания в качестве подозреваемой и оглашенным в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, вину в совершении инкриминируемых ей преступлений она признала полностью. Показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно с 12 часов 45 минут она пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где похитила шампунь. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут она пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где похитила шампунь, который положила в находящийся при ней рюкзак и, не оплачивая указанные товарно-материальные ценности на кассе магазина, вышла из магазина. 19.05.2020 года примерно 18 часов 00 минут она пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и находясь в торговом зале магазина, похитила шампунь и сгущенку, которые сложила в находящуюся при ней сумку, после чего проследовала мимо касс магазина, и хотела выйти из магазина, но была задержана сотрудники магазина, которые вызвали сотрудников полиции. 11.06.2020 года примерно в 19 часов 50 минут она пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда похитила кофе. 12.06.2020 года примерно с 15 часов 45 минут также в «

<

данные изъяты>» по указанному адресу она похитила кофе. 13.06.2020 года примерно в 17 часов 00 минут она вновь пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где похитила кофе. 14.06.2020 года примерно 17 часов 15 минут она пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, откуда также совершила хищение кофе. 15.06.2020 года примерно в 18 часов 15 минут пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в магазине, совершила хищение продуктов. 19.06.2020 года примерно в 15 часов 00 минут пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и похитила кофе. 20.06.2020 года примерно в 16 часов 00 минут пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, находясь в магазине, похитила кофе. 22.06.2020 года примерно в 12 часов 00 минут пришла в магазин «

<

данные изъяты>» и похитила там кофе. 26.06.2020 года примерно в 16 часов 10 минут она находилась около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Денежных средств у нее не было, но она решила туда зайти. Находясь в магазине, она похитила шампунь, положив несколько флаконов в сумку, которая находилась при ней, и проследовала мимо касс магазина, после чего вышла из магазина, при этом не была замечена сотрудниками магазина. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут она находилась в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где похитила заколки, трусы, сумку и резинку, сложив их под одежду, а также в карманы одежды, надетой на ней, проследовала мимо касс магазина, однако не успела выйти из магазина, так как была задержана сотрудниками магазина (т.3 л.д.71-73, 96-98, 99-101).

После оглашения данных показаний подсудимая их подтвердила. Перечить похищенного и его стоимость не оспаривала.

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по факту хищения из магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 23.10.2019 года), установлена и полностью подтверждена совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1, данных им на предварительном следствии, следует, что с 2012 года он работает в должности 

<

данные изъяты>. В ноябре 2019 года от директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что при просмотре камер видео наблюдения установлено, что 23.10.2019 года в магазин зашла девушка, в настоящее время ему известно, что это была ФИО7, у которой при себе находилась сумка. Когда ФИО7 прошла в указанный магазин, она, подходя к стеллажам, положила в сумку, находящуюся при ней следующий товар, а именно: три флакона шампуня торговой марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, объемом 300 мл., стоимостью 216 руб. 14 коп. за один флакон, а всего на общую стоимость 648 руб. 42 коп. В результате хищения товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 648 руб. 42 коп. без учета НДС (т.1 л.д. 146-148).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии, следует, что она работает в 

<

данные изъяты> в должности директора магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 30.10.2019 года она находилась на рабочем месте в указанном магазине. Около 14 часов 00 минут, просматривая видеозапись от 23.10.2019 года, она заметила ФИО7, которую она знает, так как та неоднократно совершала хищение товарно-материальных ценностей в магазинах г.Щекино Тульской области. ФИО7, находясь в торговом зале магазина, брала со стеллажей, расположенных в торговом зале, шампунь торговой марки «HЕAD 

<

данные изъяты>, объемом 300 мл. То есть по видеозаписи было отчетливо видно, как ФИО7 взяла со стеллажа 3 флакона указанного шампуня, которые положила в сумку, находящуюся при ней. После чего прошла к кассовой зоне, где пройдя мимо кассовой зоны, не доставая товар из сумки, вышла из магазина. При этом она не была замечена сотрудниками магазина. После чего она вызвала сотрудников полиции. Стоимость одного флакона шампуня торговой марки «

<

данные изъяты>, объемом 300 мл., составляет 216 руб. 14 коп. Своими преступными действиями ФИО7 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 648 руб. 42 коп. без учета НДС (т.1 л.д. 149-151).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных на предварительном следствии следует, что она работает в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит контроль за работой магазина. 30.10.2019 года от директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1 ей стало известно, что в магазине по вышеуказанному адресу ФИО7 совершила хищение шампуня торговой марки «

<

данные изъяты>, объемом 300 мл. (т.1 л.д.152-154)

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных на предварительном следствии, следует, что он проходит службу в ОМВД России 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>. 30.10.2019 года в ОМВД России 

<

данные изъяты> поступило заявление от территориального менеджера службы безопасности магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 по факту хищения товарно-материальных ценностей из указанного магазина. Выехав на место совершения преступления, в составе следственно-оперативной группы, при просмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>», было установлено, что хищение товарно-материальных ценностей 23.10.2019 года из указанного магазина совершила ФИО7 На видео было отчетливо видно, как она похитила три флакона шампуня торговой марки «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 182-184).

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

справкой о стоимости товара, согласно которой общая стоимость похищенного имущества ДД.ММ.ГГГГ, составляет 648 руб. 42 коп. (т.1 л.д. 132);

протоколом осмотра места происшествия от 30.10.2019 года, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.120-123);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 06.11.2020 года, в ходе которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства счет-фактура (т.3 л.д.151-156; 227-229, 198-216);

постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, о признании ФИО7 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением ей наказания в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. (т.1 л.д.128-130).

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения из магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 14.05.2020 года), установлена и полностью подтверждена совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1 данных им на предварительном следствии, следует, что в мае 2020 года от 

<

данные изъяты> магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №4 ему стало известно, что при просмотре камер видео наблюдения, было установлено, что 14.05.2020 года в магазин зашла девушка, в настоящее время ему известно, что это была ФИО7, у которой при себе находилась сумка. Когда ФИО7 прошла в указанный магазин, она, подходя к стеллажам, складывала в сумку, находящуюся при ней следующий товар, а именно: шесть флаконов шампуня H

<

данные изъяты>, объемом 400 мл., стоимостью 220 руб. 47 коп. за один флакон, а всего на общую стоимость 1322 руб. 82 коп., шесть флаконов шампуня H

<

данные изъяты>, объемом 400 мл., стоимостью 220 руб. 47 коп., за один флакон, а всего за шесть флаконов 1322 руб. 82 коп. В результате хищения товарно-материальных ценностей АО ТД «Перекресток» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2645 руб. 64 коп. без учета НДС (т.1 л.д.190-192).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных на предварительном следствии, следует, что она работает в должности директора в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит контроль за работой магазина. Указанный магазин оборудован камерами видеонаблюдения, изображение с которых выходит на монитор, который располагается в подсобном помещении магазина. 14.05.2020 года около 15 часов 00 минут, просматривая камеры видеонаблюдения, она увидела девушку, как ей стало известно в последующем ФИО7, которая, находясь в торговом зале магазина в отделе бытовой химии, брала со стеллажей, расположенных в торговом зале, шампунь торговой марки «

<

данные изъяты>» и, оглядываясь по сторонам, убедившись, что за ней никто не наблюдает складывала указанные товарно-материальные ценности в находящуюся при ней сумку. Сложив товар, ФИО7 направилась к кассовой зоне, после чего пройдя мимо кассовой зоны, не доставая товар из сумки, вышла из магазина. Своими преступными действиями ФИО7 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2645 руб. 64 коп. без учета НДС (т.1 л.д.193-195).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он проходит службу в ОМВД России 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>. 15.05.2020 года в ОМВД России 

<

данные изъяты> поступило заявление от директора магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №4 по факту хищения товарно-материальных ценностей из указанного магазина. Выехав на место совершения преступления, в составе следственно-оперативной группы, при просмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>», было установлено, что хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина совершила ФИО7 (т.1 л.д.196-198).

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

справкой о стоимости товара, согласно которой общая стоимость похищенного имущества 14.05.2020 года составляет 2645 руб. 64 коп. (т.1 л.д.175);

протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2020 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.169-171);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 06.11.2020 года, в ходе которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств счета-фактуры (т.3 л.д.151-156; 227-229; 195-196).

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (по факту хищения из магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 19.05.2020 года), установлена и полностью подтверждена совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2, данных им на предварительном следствии, следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты>», входит множество магазинов «

<

данные изъяты>», которые расположены по всей территории РФ. Один из таких магазинов «

<

данные изъяты>», расположен по адресу: 

<

адрес>, директором которого является Свидетель №7 В мае 2020 года от ФИО9 ему стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения установлено, что 19.05.2020 года в магазин зашла ФИО7, у которой за спиной находился рюкзак. ФИО7 той знакома, так как неоднократно совершала мелкие хищения в магазинах 

<

данные изъяты>, расположенных в Щекинском районе. Когда ФИО7 прошла в магазин, подходя к стеллажам, она складывала в рюкзак, находящийся при ней следующий товар, а именно: две банки сгущенки «

<

данные изъяты>», объемом 380 гр., стоимостью 66 руб. 47 коп., за одну банку сгущенки, на общую стоимость 132 руб. 94 коп.; три банки кофе «

<

данные изъяты>», стоимостью 314 руб. 55 коп., за одну банку кофе, на общую стоимость 943 руб. 65 коп.; три флакона шампуня «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 флакон 221 руб. 40 коп., а всего на общую стоимость 664 руб. 20 коп. Пройдя мимо кассовой зоны с похищенным товаром, ФИО7 была остановлена сотрудником магазина и товар был возвращен в магазин. В результате хищения товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> ФИО7 намеривалась причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1740 руб. 79 коп. без учета НДС (т.1 л.д. 239-241).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных на предварительном следствии, следует, что она работает в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>. В ее должностные обязанности входит контроль за работой магазина «

<

данные изъяты>», расположенных на территории Щекинского района Тульской области. 19.05.2020 года она находилась на рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, директором которого является Свидетель №7 Около 18 часов 00 минут, просматривая установленное в указанном магазине видеонаблюдение, она увидела ФИО7, известную ей как неоднократно совершавшую в магазинах «

<

данные изъяты>» хищение товарно-материальных ценностей. ФИО7, находясь в торговом зале магазина, брала со стеллажей, расположенных в торговом зале, банки с кофе, шампунь, а затем, зайдя в молочный отдел, взяла со стеллажа две банки сгущенки, после чего указанные товарно-материальные ценности стала складывать в находящийся при ней рюкзак. Сложив товар, ФИО7 направилась к кассовой зоне, после чего пройдя мимо кассовой зоны, не доставая товар из рюкзака, была ей остановлена. В рюкзаке у ФИО7 она обнаружила продукцию магазина, а именно: две банки сгущенки «

<

данные изъяты>», объемом 380 гр., стоимостью 66 руб. 47 коп., за одну банку сгущенки, на общую стоимость 132 руб. 94 коп.; три банки кофе «

<

данные изъяты>», стоимостью 314 руб. 55 коп., за одну банку кофе, на общую стоимость 943 руб. 65 коп.; три флакона шампуня «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 флакон 221 руб. 40 коп., а всего на общую стоимость 664 руб. 20 коп. После чего о данном происшествии она сообщила директору магазина, которая вызвала сотрудников полиции. Своими преступными действиями ФИО7, намеривалась причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1740 руб. 79 коп. без учета НДС (Тт.1 л.д.242-244).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных на предварительном следствии, следует, что она работает в ДД.ММ.ГГГГ в должности директора в магазине «ДД.ММ.ГГГГ», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 19.05.2020 года она находилась на рабочем месте. Также в магазине, кроме персонала, находилась супервайзер Свидетель №6, которая занималась просмотром видеозаписи в режиме онлайн. Примерно в 18 часов 10 минут к ней подошла Свидетель №6 и пояснила, что просматривая видеонаблюдение, установленное в указанном магазине, она заметила девушку, которая в рюкзак складывала продукцию магазина, а после хотела выйти из магазина, не оплачивая товар, но за зоной касс была ею остановлена. После этого она с Свидетель №6 прошла в подсобное помещение, и увидела там ФИО7 Данная девушка ей знакома, так как она неоднократно совершала хищение продукции в магазинах, расположенных в г. Щекино Тульской области. В подсобном помещении ФИО7 из находящегося при ней рюкзака достала: две банки сгущенки «

<

данные изъяты>», объемом 380 гр.; три упаковки кофе «

<

данные изъяты>», объемом 240 гр.; три флакона шампуня «

<

данные изъяты>». Своими преступными действиями ФИО7 намеревалась причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1740 руб. 79 коп. без учета НДС (т.1 л.д. 246-249).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных на предварительном следствии, следует, что у него есть девушка ФИО7, которую он знает на протяжении 8 лет. 19.05.2020 года примерно в 18 часов 00 минут он вместе с ФИО7 находился в 

<

адрес>. ФИО7 предложила ему, чтобы он с ней зашел магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поскольку ей необходимо купить продукты. В магазине ФИО7 сказала, чтобы он взял три банки кофе и две банки сгущенки, а сама пошла в отдел бытовой химии. Встретившись с ФИО7 в магазине, он положил ей указанные товарно-материальные ценности в рюкзак. После чего он вышел на улицу, так как ему позвонили, а ФИО7 осталась в магазине. В этот же день от ФИО7 ему стало известно, что она хотела похитить товар из указанного магазина, а также, что она неоднократно из магазинов, расположенных в г. Щекино Тульской области, совершала хищение товарно-материальные ценности (т.1 л.д. 250-252).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных на предварительном следствии, следует, что он проходит службу в ОМВД России 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>. 19.05.2020 года в ОМВД России 

<

данные изъяты> поступило заявление от директора магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №7 по факту хищения товарно-материальных ценностей из указанного магазина. Выехав на место совершения преступления в составе следственно-оперативной группы при просмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>», было установлено, что хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина совершила ФИО7 В последующем им было получено объяснение от ФИО7, где она признала вину в хищении товарно-материальных ценностей из магазина «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 253-255).

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

справкой о стоимости товара, согласно которой общая стоимость похищенного имущества ДД.ММ.ГГГГ составляет 1740 руб. 79 коп. (т.1 л.д. 203);

протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2020 года, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 215-217);

постановлением о производстве выемки от 06.11.2020 года, протоколом выемки от 06.11.2020 года, в ходе которого у свидетеля ФИО7 были изъяты две банки сгущенки «

<

данные изъяты>», объемом 380 гр; три банки кофе «

<

данные изъяты>»; три флакона шампуня «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 256-257; 258-262);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 06.11.2020 года, в ходе которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: две банки сгущенки «

<

данные изъяты>», объемом 380 гр; три банки кофе «

<

данные изъяты>»; три флакона шампуня «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 263-267; 268-269);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 06.11.2020 года, в ходе которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств товарные накладные и счет-фактура (т.3 л.д. 151-156; 227-229; 218-226);

постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, о признании ФИО7 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 копеек (т.1 л.д. 225-227).

Вина подсудимой в совершении семи преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (по факту хищения из магазина 

<

данные изъяты> 11.06.2020 года, 13.06.2020 года, 14.06.2020 года, 15.06.2020 года, 19.06.2020 года, 20.06.2020 года, 22.06.2020 года), а также в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения из магазина 

<

данные изъяты> 12.06.2020 года), и в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения из магазина 

<

данные изъяты> 13.07.2020 года), установлена и полностью подтверждена совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, данных им на предварительном следствии, следует, что он с 2017 года работает в должности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, генеральным директором которого является ФИО5 В 

<

данные изъяты> входит множество магазинов «

<

данные изъяты>», которые расположены на всей территории РФ. Также каждый магазин «

<

данные изъяты>», имеет свое внутренне название. Один из таких магазинов «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», расположен по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине имеется видеонаблюдение. 06.07.2020 года в ОМВД России 

<

данные изъяты> было написано восемь заявлений по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также ему известно, что восемь фактов хищения совершила ФИО7 Так, 11.06.2020 года в 20 часов 04 минуты, ФИО7, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение одной банки кофе «

<

данные изъяты>» сублимированный, объемом 100 граммов, стоимостью за одну банку 453 руб. 25 коп.; пять банок кофе «

<

данные изъяты>», растворимый с добавлением молотого объемом 100 граммов, стоимостью за одну банку 213 руб. 12 коп., итого ФИО7 совершила хищение товара на общую сумму 1518 руб. 85 коп. Она же, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», совершила хищение шести банок кофе «

<

данные изъяты>» сублимированный, объемом 100 граммов стоимостью за одну банку 453 руб. 25 коп., а всего на общую стоимость 2719 руб. 50 коп. без учета НДС. 13.06.2020 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут ФИО7, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», похитила две банки кофе «

<

данные изъяты>», объемом 100 гр. стоимостью 453 руб. 25 коп., за одну штуку, а всего на общую сумму 906 руб. 50 коп., кофе «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 213 руб. 12 коп., а всего на общую стоимость 852 руб. 48 коп., всего на общую сумму 1758 руб. 98 коп. Она же, 14.06.2020 года в 17 часов 24 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», похитила четыре банки кофе «

<

данные изъяты>», стоимостью 213 руб. 12 коп., за одну банку, а всего на общую стоимость 852 руб. 48 коп., две банки кофе «

<

данные изъяты>», объемом 100 гр. стоимостью 453 руб. 25 коп., за одну штуку, а всего на общую сумму 906 руб. 50 коп. Своими преступными действиями ФИО7 14.06.2020 года совершила хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1758 руб. 98 коп. Она же, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты, находясь в магазине «Спар 

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», похитила шоколад «

<

данные изъяты>.» в количестве 8 штук, стоимостью 127 руб. 93 коп. за одну штуку, а всего на общую сумму 1023 руб. 44 коп. 19.06.2020 года примерно в 15 часов 06 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», ФИО7 похитила одну банку кофе «

<

данные изъяты>», объемом 100 гр. стоимостью 435 руб. 09 коп., пять банок кофе «

<

данные изъяты>», стоимостью 213 руб. 12 коп., за одну упаковку, а всего на общую стоимость 1065 руб. 60 коп. Своими преступными действиями ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1500 руб. 69 коп. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», ФИО7 совершила хищение двух банок кофе «

<

данные изъяты>» сублимированный, объемом 100 граммов стоимостью 453 руб. 25 коп., за одну банку, а всего на общую стоимость 906 руб. 50 коп.; четыре банки кофе «

<

данные изъяты>», растворимый с добавлением молотого объемом 100 граммов, стоимостью 213 руб. 12 коп. за одну банку кофе, а всего на общую сумму 852 руб. 48 коп., итого на совершила хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1758 руб. 98 коп. 22.06.2020 года в 12 часов 13 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», похитила одну банку кофе «

<

данные изъяты>» сублимированное, объемом 100 граммов стоимостью 453 руб. 25 коп., пять банок кофе «

<

данные изъяты>», растворимый с добавлением молотого объемом 100 граммов, стоимостью 213 руб. 12 коп., за одну штуку, а всего на общую стоимость 1065 руб. 60 коп., всего похитив товарно-материальные ценности на общую сумму 1518 руб. 85 коп. 13.07.2020 года от сотрудника указанного магазина ему стало известно, что 13.07.2020 года при просмотре видеозаписи в реальном времени, установленном в магазине, ООО «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» была замечена ФИО7, которая неоднократно совершала хищение товарно-материальных ценностей в магазине «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», расположенном он по адресу: 

<

адрес>. Со слов Свидетель №12 ему стало известно, что ФИО7, находясь в торговом зале магазина, взяла со стеллажей, расположенных в торговом зале следующий товар, а именно: набор заколок - невидимок для волос, в количестве одной упаковки; трусы - шортики женские, в количестве одной штуки; резинку для волос, в количестве одной штуки; сумку хозяйственную «

<

данные изъяты>», в количестве одной штуки, после чего указанные товарно-материальные ценности стала складывать в карманы одежды, надетой на ней, а также под одежду. После чего, ФИО7 направилась к кассовой зоне, и пройдя мимо которой по указанию Свидетель №12 была остановлена охранником магазина Свидетель №13 Своими преступными действиями ФИО7 намеривалась причинить ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 195 руб. 04 коп. без учета НДС (т.2 л.д. 170-173; 174-176; Том 3 л.д. 24-26).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных на предварительном следствии, следует, что с 2016 года она работает в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности 

<

данные изъяты>. В ее должностные обязанности входит контроль за работой магазина. 28.06.2020 года она находилась на рабочем месте в указанном магазине, расположенном по указанному адресу с 08 часов 30 минут. Около 10 часов 00 минут она просматривала видеонаблюдение и в ходе просмотра было установлено, что 11.06.2020 года примерно в 19 часов 50 минут в магазин зашла девушка, в настоящее время ей известно, что это была ФИО7, которая, походив по торговому залу, взяла со стеллажа, расположенного в торговом зале: 1 банку кофе «

<

данные изъяты> сублимированный, объемом 100 граммов, стоимостью 453 руб. 25 коп. без учета НДС; 5 банок кофе «

<

данные изъяты>», растворимый с добавлением молотого объемом 100 граммов, стоимостью 213 руб. 12 коп., за одну банку кофе, а за пять банок кофе 1065 руб. 60 коп. После чего ФИО7 положила указанные товарно-материальные ценности в находящуюся при ней сумку и направилась к кассовой зоне, где пройдя мимо кассовой зоны, не доставая товар из сумки, вышла из магазина, при этом она не была замечена сотрудниками магазина, так как сотрудники магазина факта кражи не видели. 12.06.2020 года примерно в 15 часов 45 минут ФИО7, походив по торговому залу, взяла со стеллажа, расположенного в торговом зале шесть банок кофе «

<

данные изъяты>» сублимированный, объемом 100 граммов стоимостью за одну банку 453 руб. 25 коп., а всего на общую стоимость 2719 руб. 50 коп. без учета НДС. После чего указанные товарно-материальные ценности положила в сумку находящеюся при ней, и направилась к кассовой зоне, где пройдя мимо кассовой зоны, не доставая товар из сумки, вышла из магазина, при этом она не была замечена сотрудниками магазина, так как сотрудники магазина факта кражи не видели. О данном происшествии было сообщено директору магазина, а также Свидетель №12 вызвала сотрудников полиции. 13.06.2020 года было установлено, что ФИО7, походив по торговому залу магазина, взяла со стеллажа, расположенного в торговом зале следующий товар: 2 банки кофе «

<

данные изъяты>» субл. 100 г. стоимостью за 1 шт. 453 руб. 25 коп., кофе «

<

данные изъяты>» растворимый с добавлением молотого в количестве 4 банок, стоимостью за 1 штуку 213 руб. 12 коп. После чего убедившись, что за ней никто не наблюдает, положила указанные товарно-материальные ценности в находящейся при ней сумке и направилась к кассовой зоне, где пройдя мимо кассовой зоны, не доставая товар из сумки, вышла из магазина, при этом она не была замечена сотрудниками магазина, так как сотрудники магазина факта кражи не видели. 14.06.2020 года в 17 часов 15 ФИО7, походив по торговому залу, взяла со стеллажа, расположенного в торговом зале 2 банки кофе «

<

данные изъяты>» субл. 100 г. стоимостью за 1 шт. 453 руб. 25 коп., кофе «

<

данные изъяты>» растворимый с добавлением молотого в количестве 4 банок, стоимостью за 1 штуку 213 руб. 12 коп. После чего указанные товарно-материальные ценности положила в находящуюся при ней сумку, а затем направилась к кассовой зоне, где пройдя мимо кассовой зоны, не доставая товар из сумки, вышла из магазина, при этом она не была замечена сотрудниками магазина. В ходе просмотра видеозаписи за 15.06.2020 года она увидела, как в 18 часов 15 в магазин зашла ФИО7, которая, походив по торговому залу, взяла со стеллажа, расположенного в торговом зале, 8 штук шоколада «

<

данные изъяты>.», стоимостью 127 руб. 93 коп. за одну штуку, на общую сумму 1023 руб. 44 коп. После чего положив указанные товарно-материальные ценности в находящуюся при ней сумку, направилась к кассовой зоне, где пройдя мимо кассовой зоны, не доставая товар из сумки, вышла из магазина, при этом она не была замечена сотрудниками магазина. При просмотре видеозаписи за 19.06.2020 года обнаружила, что в 15 часов 00 в магазин зашла ФИО7, которая походив по торговому залу, взяла со стеллажа, расположенного в торговом зале кофе «

<

данные изъяты>» растворимый сублимированный 100 г. с/б л., в количестве 1 банки, стоимостью 435 руб. 09 коп. (без учета НДС), кофе «

<

данные изъяты>» растворимый с добавлением молотого, объемом 100 г. в количестве 5 штук, стоимостью за одну штуку 213 руб. 12 коп., а всего за 5 штук на общую стоимость 1065 руб. 60 коп. Положив указанные товарно-материальные ценности в находящуюся при ней сумку, направилась к кассовой зоне, после чего пройдя мимо кассовой зоны, не доставая товар из сумки, вышла из магазина, при этом она не была замечена сотрудниками магазина. В ходе просмотра видеозаписи было установлено, что 20.06.2020 года в 16 часов 00 минут в магазин зашла ФИО7, и походив по торговому залу, взяла со стеллажа, расположенного в торговом зале 2 банки кофе «

<

данные изъяты> cсублимированный, объемом 100 грамм стоимостью 453 руб. 25 коп., без учета НДС за одну банку кофе, а за две банки кофе 906 руб. 50 коп.; 4 банки кофе «

<

данные изъяты>», растворимый с добавлением молотого объемом 100 грамм, стоимостью 213 руб. 12 коп., за одну банку кофе, а за четыре банки кофе 852 руб. 48 коп. Сложив указанные товарно-материальные ценности в находящуюся при ней сумку, направилась к кассовой зоне, где пройдя мимо кассовой зоны, не доставая товар из сумки, вышла из магазина, при этом она не была замечена сотрудниками магазина. В ходе просмотра видеозаписи за 22.06.2020 года, было установлено, что примерно в 12 часов 00 минут в магазин зашла ФИО7, и походив по торговому залу, взяла со стеллажа, расположенного в торговом зале 1 банку кофе «

<

данные изъяты>» cсублимированное, объемом 100 граммов стоимостью 453 руб. 25 коп., без учета НДС за одну банку кофе; 5 банок кофе «

<

данные изъяты>», растворимый с добавлением молотого объемом 100 граммов, стоимостью 213 руб. 12 коп., за одну банку кофе, а за пять банок кофе на общую сумму 1065 руб. 60 коп. После чего, положив указанные товарно-материальные ценности в находящуюся при ней сумку, направилась к кассовой зоне, где пройдя мимо кассовой зоны, не доставая товар из сумки, вышла из магазина. 13.07.2020 года около 15 часов 00 минут от специалиста отдела предотвращения потерь Свидетель №12 ей стало известно, что при просмотре видеонаблюдения в реальном времени, установленном в указанном магазине, она заметила по камерам видеонаблюдения ФИО7, которая неоднократно совершала хищение товарно-материальных ценностей в магазине. Со слов Свидетель №12 ей стало известно, что ФИО7, находясь в торговом зале магазина, взяла со стеллажей, расположенных в торговом зале следующий товар: набор заколок - невидимок для волос, в количестве одной упаковки; трусы - шортики женские, в количестве одной штуки; резинку для волос, в количестве одной штуки; сумку хозяйственную «

<

данные изъяты>», в количестве одной штуки, после чего указанные товарно-материальные ценности стала складывать в карманы одежды, надетой на ней, а также под одежду. После чего, ФИО7 направилась к кассовой зоне, проходя мимо которой и не собиралась доставать товар для оплаты, по указанию Свидетель №12 была остановлена охранником магазина Свидетель №13 После чего о данном происшествии было сообщено директору магазина, а также Свидетель №12 вызвала сотрудников полиции. Своими преступными действиями ФИО7, намеревалась причинить 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 195 руб. 04 коп. без учета НДС (т.2 л.д.177-181).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных на предварительном следствии, следует, что он проходит службу в ОМВД России 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>. 28.06.2020 года в ОМВД России 

<

данные изъяты> поступило заявление от заместителя управляющего магазином 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №10 по факту хищения товарно-материальных ценностей из указанного магазина. Выехав на место совершения преступления в составе следственно-оперативной группы, при просмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», было установлено, что хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина совершила ФИО7 В последующем им от ФИО7 было получено объяснение, в котором она признала вину в хищении товарно-материальных ценностей из магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», которые ею были совершены в июне 2020 года (т.2 л.д.182-184).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных на предварительном следствии, следует, что он проходит службу в должности 

<

данные изъяты>. 13.07.2020 года примерно в 15 часов 10 минут от дежурного поступило сообщение о том, что необходимо проехать по адресу: 

<

адрес>, в магазин «

<

данные изъяты>», так как по указанному адресу сработала кнопка тревожной сигнализации. По приезду на место было установлено, что неизвестная молодая девушка, личность которой впоследствии была установлена как ФИО7, пыталась совершить хищение товаров из магазина – невидимок для волос, в количестве одной упаковки, трусы-шортики женские, в количестве одной штуки, резинки для волос, в количестве одной штуки, сумки хозяйственной, в количестве одной штуки. Со слов сотрудника данного магазина Свидетель №12 ему известно, что данное хищение ФИО7 пыталась совершить 13.07.2020 года примерно в 15 часов 05 минут. Со слов ФИО7 она полностью признавала факт попытки хищения вышеуказанных товаров. При этом вышеуказанный товар, который ФИО7 пыталась похитить, был возвращен в магазин под расписку. После чего ФИО7 была доставлена в ОМВД России 

<

данные изъяты> для дальнейшего разбирательства, так как было установлено, что последняя ранее привлекалась к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и тем самым в ее действиях усматривался признак состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (т. 3 л.д. 49-51).

Из показаний свидетеля Свидетель №12, данных на предварительном следствии, следует, что она работает в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности 

<

данные изъяты>. В ее должностные обязанности входит контроль за товарно-материальными ценностями магазина. Магазин, расположенный по вышеуказанному адресу, оборудован камерами видеонаблюдения, изображение с которых выходит на монитор, который располагается в подсобном помещении «

<

данные изъяты>». 13.07.2020 года она находилась на рабочем месте с 08 часов 30 минут. Около 15 часов 00 минут, просматривая видеонаблюдение, установленное в указанном магазине, заметила по камерам видеонаблюдения ФИО7, которую знает, как неоднократно совершавшую хищение товарно-материальных ценностей в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>». ФИО7, находясь в торговом зале магазина, брала со стеллажей, расположенных в торговом зале следующий товар: набор заколок - невидимок для волос, в количестве одной упаковки; трусы - шортики женские, в количестве одной штуки; резинка для волос, в количестве одной штуки; сумка хозяйственная «

<

данные изъяты>», в количестве одной штуки. Указанные товарно-материальные ценности она прятала в карманы своей одежды, а также под одежду. Она поняла, что ФИО7 оплачивать товар не собирается, поэтому сообщила о данном факте охраннику магазина – Свидетель №13, находящемуся в торговом зале. После того как ФИО7 спрятала товар, она направилась к кассовой зоне, после чего пройдя мимо кассовой зоны, не доставая товар, была остановлена охранником магазина за кассовой зоной. ФИО7 проводили в комнату оперативного дежурного, а она вызвала сотрудников полиции. В комнате оперативного дежурного ФИО7 достала из карманов надетой на ней одежды, а также из под одежды товар, который намеривалась похитить, а именно: набор заколок - невидимок для волос, в количестве одной упаковки; трусы - шортики женские, в количестве одной штуки; резинка для волос, в количестве одной штуки; сумка хозяйственная «Стильная», в количестве одной штуки. По приезду сотрудников полиции, товар был возвращен в магазин на ответственное хранение. Своими преступными действиями ФИО7, намеривалась причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 195 руб. 04 коп. без учета НДС (т.3 л.д. 43-45).

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности 

<

данные изъяты>. 13.07.2020 года он находился на работе с 09 часов 00 минут. Около 15 часов 10 минут от сотрудника магазина Свидетель №12 ему стало известно, что при просмотре видеонаблюдения, она заметила по камерам видеонаблюдения девушку, ФИО7, которая, находясь в торговом зале магазина, брала со стеллажей и прятала в карманы своей одежды, а также под одежду, товар. В это время он находился в торговом зале, и как выглядела ФИО7, он знал, так как ранее она неоднократно совершала хищение товарно-материальных ценностей из магазина. Он увидел, как ФИО7 направилась к кассовой зоне, после чего пройдя мимо кассовой зоны, не доставая товар, была им остановлена. После чего он проводил ФИО7 в комнату оперативного дежурного, а Свидетель №12 вызвала сотрудников полиции. В комнате оперативного дежурного ФИО7 достала из карманов одетой на ней одежды, а также из под одежды, товар, который она намеривалась похитить, а именно: набор заколок - невидимок для волос, в количестве одной упаковки; трусы - шортики женские, в количестве одной штуки; резинка для волос, в количестве одной штуки; сумка хозяйственная «

<

данные изъяты>», в количестве одной штуки. По приезду сотрудников полиции, товар был возвращен в магазин на ответственное хранение (т.3 л.д. 46-48).

Вина подсудимой в совершении преступления по факту хищения 11.06.2020 года подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

справкой о стоимости товара, согласно которой общая стоимость похищенного имущества 11.06.2020 года составляет 1518 руб. 85 коп. (т.2 л.д. 5);

протоколом осмотра места происшествия от 28.06.2020 года, в ходе которого осмотрен торговый зал 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 8-10);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 06.11.2020 года, в ходе которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приходные накладные (т.3 л.д. 151-156; 227-229, 158-164);

постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, о признании ФИО7 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. (т.2 л.д. 13-14).

Вина подсудимой в совершении преступления по факту хищения 12.06.2020 года подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

справкой о стоимости товара, согласно которой общая стоимость похищенного имущества 12.06.2020 года составляет 2719 руб. 50 коп. (т.2 л.д. 24);

протоколом осмотра места происшествия от 28.06.2020 года, в ходе которого осмотрен торговый зал 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 26-29);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 06.11.2020 года, в ходе которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приходные накладные (т.3 л.д.151-156; 227-229; 158-164);

постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившее в законную силу 27.08.2019 года, о признании ФИО7 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. (т.2 л.д. 32-34);

Вина подсудимой в совершении преступления по факту хищения 13.06.2020 года подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

справкой о стоимости товара, согласно которой общая стоимость похищенного 13.06.2020 года составляет 1758 руб. 98 коп. (т.2 л.д. 42);

протоколом осмотра места происшествия от 28.06.2020 года, в ходе которого осмотрен торговый зал 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 45-49) 

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 06.11.2020 года, в ходе которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приходные накладные (т.3 л.д. 151-156; 227-229; 158-164);

постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившее в законную силу 27.08.2019 года, о признании ФИО7 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп.(т.2 л.д. 54-55).

Вина подсудимой в совершении преступления по факту хищения 14.06.2020 года подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

справкой о стоимости товара, согласно которой общая стоимость похищенного имущества 14.06.2020 года составляет 1758 руб. 98 коп. (т.2 л.д. 63);

протоколом осмотра места происшествия от 28.06.2020 года, в ходе которого осмотрен торговый зал 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 66-68);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 06.11.2020 года, в ходе которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приходные накладные (т.3 л.д.151-156; 227-229; 158-164);

постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившее в законную силу 27.08.2019 года, о признании ФИО7 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. (т.2 л.д. 72-74).

Вина подсудимой в совершении преступления по факту хищения 15.06.2020 года подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

справкой о стоимости товара, согласно которой общая стоимость похищенного имущества 15.06.2020 года составляет 1023 руб. 44 коп. (т.2 л.д. 83);

протоколом осмотра места происшествия от 28.06.2020 года, в ходе которого осмотрен торговый зал 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 86-88); 

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 06.11.2020 года, в ходе которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приходные накладные (т.3 л.д.151-156; 227-229; 165-169);

постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, о признании ФИО7 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. (т.2 л.д. 92-94).

Вина подсудимой в совершении преступления по факту хищения 19.06.2020 года подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

справкой о стоимости товара, согласно которой общая стоимость похищенного 19.06.2020 года составляет 1500 руб. 69 коп. (т.2 л.д. 103)

протоколом осмотра места происшествия от 28.06.2020 года, в ходе которого осмотрен торговый зал 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 106-108) 

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 06.11.2020 года, в ходе которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приходные накладные (т.3 л.д. 151-156; 227-229; 158-164);

постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, о признании ФИО7 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. (т.2 л.д. 112-114).

Вина подсудимой в совершении преступления по факту хищения 20.06.2020 года подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

справкой о стоимости товара, согласно которой общая стоимость похищенного 20.06.2020 года составляет 1758 руб. 98 коп. (т.2 л.д. 123);

протоколом осмотра места происшествия от 28.06.2020 года, в ходе которого осмотрен торговый зал 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 126-128);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 06.11.2020 года, в ходе которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приходные накладные (т.3 л.д. 151-156; 227-229; 158-164);

постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, о признании ФИО7 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. (т.2 л.д. 132-134).

Вина подсудимой в совершении преступления по факту хищения 22.06.2020 года подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

протоколом осмотра места происшествия от 28.06.2020 года, в ходе которого осмотрен торговый зал 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 146-148);

справкой о стоимости товара, согласно которой общая стоимость похищенного 22.06.2020 года составляет 1518 руб.85 коп. (т.2 л.д. 143);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 06.11.2020 года, в ходе которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приходные накладные (т.3 л.д. 170-173, 174-176; 158-164);

постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, о признании ФИО7 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 копеек (т.2 л.д. 155-156).

Вина подсудимой в совершении преступления по факту хищения 13.07.2020 года подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

справкой о стоимости товара, согласно которой общая стоимость похищенного 13.07.2020 года составляет 195 руб. 04 коп. (т.3 л.д. 4);

протоколом осмотра места происшествия от 13.07.2020 года, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д. 5-10);

постановлением о производстве выемки от 05.11.2020 года, протоколом выемки от 05.11.2020 года, в ходе которого у свидетеля Свидетель №10 было изъято: набор заколок - невидимок для волос, в количестве одной упаковки; трусы - шортики женские, в количестве одной штуки; резинка для волос, в количестве одной штуки; сумка хозяйственная «

<

данные изъяты>», в количестве одной штуки (т.3 л.д. 27-28; 29-33);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 05.11.2020 года, в ходе которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: набор заколок - невидимок для волос, в количестве одной упаковки; трусы - шортики женские, в количестве одной штуки; резинка для волос, в количестве одной штуки; сумка хозяйственная «

<

данные изъяты>», в количестве одной штуки (т. 3 л.д. 34-39; 40)

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 06.11.2020 года, в ходе которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств товарные накладные (т.3 л.д. 151-156; 227-229; 171-185);

постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, о признании ФИО7 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. (т.2 л.д. 155-156).

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по факту хищения из магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 26.06.2020 года), установлена и полностью подтверждена совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2, данных им на предварительном следствии, следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты>». Директором Тульского филиала 

<

данные изъяты> является ФИО4 В 

<

данные изъяты>, входит множество магазинов «

<

данные изъяты>», которые расположены на всей территории РФ. Один из таких магазинов «

<

данные изъяты>» расположен по адресу: 

<

адрес>. Директором указанного магазина является Свидетель №14 В июне 2020 года от Свидетель №14 ему стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения от 26.06.2020 года, установлено, что в торговый зал магазина зашла ФИО7, у которой при себе имелась сумка. Когда ФИО7 прошла в магазин, она подошла к одному из стеллажей, расположенном в торговом зале магазина, после чего стала складывать в сумку, находящуюся при ней товар, а именно: два флакона шампуня «

<

данные изъяты>», объемом 600 мл каждый, три флакона шампуня «

<

данные изъяты>», объемом 400 мл каждый. После чего, не оплачивая товар, быстрым шагом прошла мимо касс, и вышла из магазина. При этом ее ни кто не останавливал из сотрудников магазина, и вслед ей никто не кричал. Своими преступными действиями ФИО7, причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1315 руб. 08 коп. без учета НДС (т. 2 л.д. 217-219).

Из показаний свидетеля Свидетель №14, данных на предварительном следствии, следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит контроль за работой магазина. Магазин оборудован камерами видеонаблюдения, изображение с которых выходит на монитор, который располагается за кассой в торговом зале магазина. 26.06.2020 года она находилась на рабочем месте с 09 часов 00 минут. Около 16 часов 00 минут она находилась в торговом зале и увидела, как в магазин прошла девушка, которая подойдя к стеллажам, на которых находились средства для ухода за волосами. В какой - то момент она отвлекла свое внимание от указанной девушки и увидела ее только в тот момент, когда она быстрым шагом выходила из магазина. Данная девушка ей показалась подозрительной, поэтому она решила просмотреть камеры видеонаблюдения. Просматривая установленное в магазине видеонаблюдение, увидела, как указанная девушка, убедившись, что за ней никто не наблюдает, взяла со стеллажа два флакона шампуня «

<

данные изъяты>», объемом 600 мл. каждый, три флакона шампуня «

<

данные изъяты>», объемом 400 мл. каждый. После чего, сложив указанный товар в сумку, не оплачивая, быстрым шагом прошла мимо касс, и вышла из магазина. При этом ее ни кто не останавливал из сотрудников магазина, и вслед ей никто нем кричал. Своими преступными действиями ФИО7, причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1315 руб. 08 коп. без учета НДС (т.2 л.д. 220-222).

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

справкой о стоимости товара, согласно которой общая стоимость похищенного товара причиненного АО «Тандер» составляет 1315 руб. 08 коп. (т.2 л.д. 189);

протоколом осмотра места происшествия от 15.07.2020 года, в ходе которого осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и изъят СD – R диск (т.2 л.д. 202-204);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 26.11.2020 года, в ходе которых был осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства СD – R диск (т.2 л.д. 123-127; 128-129). Запись, содержащаяся на указанном диске, просмотрена в судебном заседании;

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 06.11.2020 года, в ходе которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства счет-фактура (т.3 л.д. 151-156; 227-229; 187-193);

постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 48 Щекинского судебного района Тульской области от 14.08.2019 года, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, о признании ФИО7 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3922 руб. 26 коп. (т.2 л.д.198-200).

В судебном заседании подсудимая ФИО7 не отрицала совершения ею инкриминируемых ей преступлений при установленных судом фактических обстоятельствах.

Суд признает относимыми, допустимыми и достоверными показания представителей потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №3, Свидетель №14, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №11, данные ими на предварительном следствии, по обстоятельствам совершения ФИО7 указанных инкриминируемых ей преступлений. Данные показания последовательны, логичны, дополняют друг друга, согласуются с иными представленными обвинением доказательствами и не содержат существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность. Оснований для оговора подсудимой указанными лицами суд не усматривает. 

Иные, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании указанные выше доказательства, в том числе протоколы следственных действий, которые соответствуют по форме и содержанию требованиям уголовно - процессуального закона, также признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. Оснований для вывода об обратном из материалов уголовного дела не усматривается. Каких-либо замечаний по порядку проведения соответствующих процессуальных действий на стадии предварительного расследования, а также по содержанию составленных по их итогам протоколов участниками данных действий сделано не было, права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, им разъяснялись. 

Показания подсудимой ФИО7, данные ею на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, о фактах совершения ею инкриминируемых преступлений, последующем обращении данного имущества в свою пользу и распоряжении им по собственному усмотрению, признаются относимыми, достоверными и допустимыми, так как они получены с соблюдением требований закона, являются детальными и последовательными, подсудимая проявила осведомленность о времени, месте, способе совершения преступлений. Эти показания также подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами, которым суд придал доказательственное значение. Доказательств самооговора подсудимой ФИО7 не имеется. Признание подсудимой своей вины в совершенных ею преступлениях не противоречит доказательствам по уголовному делу.

Таким образом, проверив и оценив приведенные выше доказательства с учетом положений ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их совокупность достаточной для того, чтобы сделать вывод о подтверждении вины подсудимой ФИО7: 

в совершении мелкого хищения чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 23.10.2019 года из магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, и квалифицирует ее действия по указанному преступлению по ст.158.1 УК РФ; 

в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, - 14.05.2020 года из магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, и квалифицирует ее действия по указанному преступлению по ч.1 ст.158 УК РФ;

в совершении покушения на мелкое хищение чужого имущества, то есть совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение мелкого хищения чужого имущества, которые не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, - 19.05.2020 года в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ;

в совершении мелкого хищения чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, - 11.06.2020 года, 13.06.2020 года, 14.06.2020 года, 15.06.2020 года, 19.06.2020 года, 20.06.2020 года, 22.06.2020 года из магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», и квалифицирует ее действия по каждому из указанных преступлений по ст.158.1 УК РФ; 

в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, - 12.06.2020 года из магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», и квалифицирует ее действия по указанному преступлению по ч.1 ст.158 УК РФ;

в совершении мелкого хищения чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 26.06.2020 года из магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, и квалифицирует ее действия по указанному преступлению по ст.158.1 УК РФ. 

в совершении покушения на мелкое хищение чужого имущества, то есть совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение мелкого хищения чужого имущества, которые не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, - 13.07.2020 года в магазине 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ;

Изучением сведений о личности подсудимой ФИО7 установлено, что 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 07.09.2020 года № ФИО7 в период совершения инкриминируемых ей деяний 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.145-146).

Оснований не доверять данному заключению либо сомневаться в обоснованности выводов экспертов у суда не имеется, это заключение по форме и содержанию соответствует требованиям закона, основано не только на представленных экспертам материалах дела, но и на результатах непосредственного наблюдения за подсудимой во время ее нахождения в экспертном учреждении и ее обследовании.

Кроме того, поведение ФИО7 в судебном заседании адекватно происходящему, она дает обдуманные и последовательные ответы на заданные вопросы. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО7 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, по каждому из совершенных преступлений суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ - признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, по каждому из совершенных преступлений не установлено.

Все совершенные ФИО7 преступления в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ отнесены к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому оснований для разрешения судом вопроса о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется.

При назначении вида и меры наказания за совершенные преступления суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, известных суду к моменту вынесения приговора, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. С учетом всех обстоятельств дела суд признает правильным и справедливым назначить подсудимой наказание по каждому из инкриминируемых ей преступлений в виде обязательных работ, полагая, что именно такое наказание будет в наибольшей степени способствовать достижению целей и задач уголовного судопроизводства. Обстоятельств, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ и препятствующих назначению данного вида наказания, не установлено.

Установленные судом смягчающие обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств их совершения, принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для постановления обвинительного приговора без назначения наказания либо с освобождением подсудимой от его отбывания не имеется, оснований для применения по делу положений ст. 76.2 УК РФ не установлено.

Поскольку подсудимой по каждому из совершенных ею преступлений назначается не наиболее строгое наказание, предусмотренное санкциями статей, оснований для назначения наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Окончательное наказание за преступления, совершенные подсудимой, назначается по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом суд полагает правильным и справедливым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая, что преступления по настоящему приговору совершены ФИО7 до вынесения приговора Щекинского районного суда Тульской области от 19.08.2020 года, суд назначает ей окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Щекинского районного суда Тульской области от 19.08.2020 года (с учетом постановления Щекинского районного суда Тульской области от 18.03.2021 года). 

При этом суд считает необходимым сохранить ФИО7 обязанность пройти под контролем уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, возложенную на нее приговором Щекинского районного суда Тульской области от 19.08.2020 года.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу, меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимой ФИО7, суд считает необходимым оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> 23.10.2019 года) – в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> 14.05.2020 года) – в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов;

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> 19.05.2020 года) – в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов;

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> 11.06.2020 года) – в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> 12.06.2020 года) – в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов;

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> 13.06.2020 года) – в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов;

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> 14.06.2020 года) – в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов;

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> 15.06.2020 года) – в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов;

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> 19.06.2020 года) – в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов;

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> 20.06.2020 года) – в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов;

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> 22.06.2020 года) – в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов;

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> 26.06.2020 года) – в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов;

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> 13.07.2020 года) – в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО7 наказание в виде обязательных работ на срок 420 (четыреста двадцать) часов.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Щекинского районного суда Тульской области от 19.08.2020 года (с учетом постановления Щекинского районного суда Тульской области от 18.03.2021 года) назначить ФИО7 окончательное наказание в виде обязательных работ на срок 460 (четыреста шестьдесят) часов.

Сохранить ФИО7 обязанность пройти под контролем уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства лечение от 

<

данные изъяты>, медицинскую и социальную реабилитацию, возложенную на нее приговором Щекинского районного суда Тульской области от 19.08.2020 года.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: набор заколок - невидимок для волос, в количестве одной упаковки; трусы - шортики женские; резинку для волос; сумку хозяйственную «

<

данные изъяты>»; две банки сгущенки «

<

данные изъяты>», объемом 380 гр; три банки кофе «

<

данные изъяты>»; три флакона шампуня «

<

данные изъяты>» - считать возвращенными по принадлежности; товарно-транспортные накладные, счет – фактуры, приходные накладные, диск CD-R - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Тульский областной суд через Щекинский районный суд Тульской области в течение десяти суток со дня его постановления.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – (подпись)

Приговор вступил в законную силу 09.04.2021 года.